— 1 —

新乡市农业农村局

新农字〔2024〕3号 签发人：王庆军

办理结果：A

对市十四届人大二次会议
第 28号建议的答复

金世强代表：

您提出的关于“支持小微企业园区建设助力乡村发展”的建

议收悉。现答复如下：

近年来，我市通过金融支持、项目扶持、技术服务等举措着

力培育壮大了一批农业产业化龙头企业，实现了农产品附加值明

显提高，市场竞争力明显增强的良好效果，有效带动了农业农村

经济发展。

一是加强企业利益联结。截至目前，我市已认定市级以上龙

头企业 152 家，其中国家级龙头企业 5 家，省重点龙头企业 64

家。我市深入实施农产品加工提升工程，拉长产业链、提高价值

— 2 —

链，在农业产业化集群发展的基础上，大力培育发展农业产业化

联合体。龙头企业主要通过“公司+基地+农户”、“公司+农户+合

作社”、“公司+合作社+农户+基地”、“合作社+基地+农户”等几种

模式与农民建立紧密的利益联结机制。目前，全市有米面制品、

肉制品、树莓、休闲食品等省级农业产业化联合体 21 家，联合

体内市级以上龙头企业 50 余个，辐射带动农户 20 多万户。

二是推动企业全产业链建设。我市以产业链链长和产业联盟

会长“双长制”为抓手，推动产业链、创新链、供应链、要素链、

制度链“五链”深度耦合，形成一批创新能力强、附加值高、关联

度紧的优势产业链。编制印发了《新乡市食品制造业肉制品产业

链图谱暨规划》，示范引导各县（市、区）围绕肉制品和面制品

等重点产业拓展全产业链条。先后出台了《新乡市绿色食品集群

培育行动计划》、《新乡市支持绿色食品业加快发展若干政策措

施》等规范性文件支持企业发展全产业链。

三是积极开展“万人助万企”。去年以来，我们对全市 152

家涉农企业涉农问题进行了摸排调研，搜集建立了“万人助万企”

活动问题清单，共统计企业问题 30 余个。同时修订印发《新乡

市农业产业化市重点龙头企业认定和运行监测管理办法》。进一

步规范新乡市农业产业化市重点龙头企业的认定和运行监测工

作，加强对市重点龙头企业的指导、服务与扶持，培育壮大龙头

企业。印制《新乡市名优特农产品集锦》，在全市范围、对外招

商引资时发放使用，有效的宣传推介企业优质产品。

— 3 —

四是加强银企对接。积极组织龙头企业和金融部门联姻，政

府搭桥，谋划银企对接活动。2020 年以来，市农业农村局已分

别与市邮储银行新乡分行、工商银行等金融机构签署战略合作框

架协议，近 5 年邮储银行新乡分行在新乡市辖区内涉农类企业信

贷投放力争达到 5 亿元。鼓励投资担保公司结合农业发展特点，

提供农担贷等农业发展担保产品，为农业企业发展保驾护航。

五是充分发挥资金效能。2020 年以来每年中央农业生产发

展资金中均设有产业融合发展资金，主要通过现代农业产业园、

特色产业集群、农业产业强镇、一村一品、产地初加工等资金项

目支持相关农业企业、农民专业合作社发展。目前，我市已累计

创建了卫红花、花生、肉羊、稻米、红薯 5 个优势特色产业集群，

国家级农业产业强镇 5 个，国家级、省级一村一品 20 余个。

2024年 7月 26日

联系单位及电话：新乡市农业农村局 2851067

联 系 人：刘杰

邮政编码：453000

抄 送：市人大选工委（2份），原阳县人大（1 份）。